
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE A

P

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA
DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI ROSOLINI (SR)
ANNO 2022/2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-11-2022 N. 107

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di novembre in Rosolini, alle ore 11:05  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 07-11-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA
DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI ROSOLINI (SR)
ANNO 2022/2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Richiamati:
il R.D. 27.07.1934, n.1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie";-
il R.D. 30-9-1938 n.1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico";-
la L. 08.03.1968, n.221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";-
la L. 2.04.1968, n.475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";-
il D.P.R. 21.08.1971, n.1275 "Regolamento per l'esecuzione della-
L. 475/1968, recante norme concernenti il servizio farmaceutico";
la L. 8.11. 1991, n.362. "Norme di riordino del settore farmaceutico";-

- il D.L. 04.07.2006 n.223, convertito con L. 04.08.2006, n.248 c.d. “Decreto Bersani”;
- il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e s.m.i;
l’art. 44 “Farmacie piccoli centri” della L.R. 11 Agosto 2017 n. 16;-
Richiamato, in particolare, l’art.2 della L. n.475 del 02.04.1968 e s.m.i. a mente del quale:-

“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al fine di
assicurare  una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azienda Sanitaria e
l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le
nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza
di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente
abitate.

Il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre2.
di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel Comune, pubblicate dall'Istituto
Nazionale di Statistica”;

Richiamato, inoltre, l’art.1 della legge n.475/1968 così come modificata dalla Legge 27/2012 che
ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che
la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore farmacia,
qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

Richiamato, altresì, l’art.4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. 2/2016 che
stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni Comune avvia
il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi entro il mese di dicembre
dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica definitiva;

Dato atto che, con delibera di Giunta Comunale n.153 del 04/11/2020, il  Comune di Rosolini ha
provveduto ad approvare la pianta organica delle farmacie relativamente all’anno 2020;

Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in base
alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita al
31/12/2021;

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Rosolini alla data del 31/12/2021 è di numero
20.948 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 6 sedi farmaceutiche;

Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della popolazione
residente, e ritenuto quindi di confermare per il biennio 2022/2024 la Pianta Organica previgente delle
Farmacie del Comune di Rosolini, composta di n.6 sedi farmaceutiche, descritte nell’Allegato A, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 07-11-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Dato atto che con nota Prot. n. 23635 del 26.10.2022, a mezzo pec, è stato chiesto all’Ordine dei Farmacisti
della Provincia di Siracusa, il parere in merito al progetto di revisione della pianta organica e, con nota
Prot.n. 23636 del 26/10/2022, a mezzo mail, al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Sanitaria
Provinciale di Siracusa.

Acquisiti agli atti con Prot. Com.le n.24322 del 04/11/2022 il parere dell’Ordine dei Farmacisti della
Provincia di Siracusa e con Prot. n. 24381 del 07/11/2022 il parere dell'Azienda Sanitaria Provinciale di
Siracusa;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli
artt.49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico - finanziaria o sul patrimonio del Comune e pertanto non è dovuto il parere di regolarità
contabile ex art. 49 D.lgs 267/2000;

DATO ATTO altresì che il Responsabile della suesposta proposta non si trova in una situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenentedati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445;

PROPONE

Di confermare per l’anno 2022 la pianta organica previgente delle farmacie di Rosolini, composta di n. 6
sedi farmaceutiche descritte nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
di pubblicare il presente atto all'Albo e sul Sito del Comune, corredato dell’allegato sopra citato;
di trasmettere il presente atto, completo dell’allegato, all’Assessorato Regionale alla Salute –
Dipartimento Pianificazione Strategica;
di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 07-11-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  BONOMO AGOSTINO

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 07-11-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-11-2022 al 22-11-2022 con n. 2173 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-11-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 23-11-2022 IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-11-2022 al 22-11-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 08-11-2022 IL VICE SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 07-11-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI








